1. CUMQUE AUDISSET JETHRO, SACERDOS MADIAN. — Chaldaeus vertit, *princeps Madian*. Hebraeum enim *כוהן* *cohen* et sacerdotem et principem significat, quia olim qui princeps erat, erat et sacerdos.

COGNATUS MOYSI, — socer Moysi : ejus enim filiam Saphoram duxerat Moyses, cap. II, vers. 1. Hebraeum *חותן* *choten* cognatum, sive affinem in genere (qualis est socer), significat. Unde a *choten* fit *חיתותן* *hitchaten*, id est, affinitate per matrimonium jungi.

2. TULIT SAPHORAM UXOREM MOYSI QUAM REMISERAT, — cum scilicet Moyses ex Madian in Aegyptum rediens, cum Pharaone decertaturus, tantam tanquam periculosam negotiorum molem suscepit, ut uxori et liberis vacare non posset; unde

eam sibi a Pharaone timentem, libentem et volentem cum filiis remisit in Madian, ut dixi cap. IV, vers. 27.

Epiphanius, *haeresi* 78, tradit Moysen, ex quo prophetare cepit, uxorem non cognovisse : neque enim aliter, inquit, potuisset Deo tam esse familiaris et conjunctus.

3. JUXTA MONTEM DEI, — puta Horeb, sive Sinai, ut patet cap. III, 1. Hinc patet non in Haphidim, sed in Sinai, de quo cap. seq., venisse Jethro, ac proinde haec per prolepsin inserri forte quia Jethro exiit vel maxime vicina victoria Hebraeorum contra Amalec, de qua cap. praeced., veniebat ad Moysen.

Unde probabiliter contra Lyranum docet et con-

set Abulensis, Jethro post legem datam in Sinai, sub finem primi anni exitus ex Aegypto, venisse ad Moysen : illudque colligit ex *Deut.* I, vers. 6, 7, 9, 15, ubi dicitur Moyses creasse magistratus paulo antequam movenda essent castra ex Sinai : mota sunt autem castra ex Sinai anno secundo, mense secundo, ut patet *Num.* X, 11. Atqui hi magistratus hoc cap. XVIII dicuntur creati, cum Jethro venit ad Moysen. Mosique suggestit et persuasit eorum creationem; ergo ipse venit ad Moysen sub finem anni primi, paulo antequam castra movenda essent ex Sinai. Unde idem Abulensis censet hoc caput referri et inseri debere ante *Num.* cap. X, vers. 11. Ibidem enim, vers. 29, Hobab (qui secundum Abulensem et alios est Jethro) rogatur a Mose, ut velit esse dux viae Hebraeorum per desertum : unde et mox *Num.* XXXII, ortum est jurgium et murmur Aaronis et Mariae, cum viderent uxorem Moysi Aethiopiassam, puta Saphoram Madiantidem, quae simul cum patre suo Jethro ad Moysen maritum suum venerat.

7. QUI EGRESSUS IN OCCURSUM COGNATI (SOCERI) SUI, ADORAVIT, — scilicet incurvando se; hoc enim significat Hebraea radix *שָׁחָה* *schacha*. Moses socero suo Jethro reverentiam more gentis exhibuit, quae reverentia et adoratio est participatio quadam reverentiae et adorationis Deo debita : parentes enim, principes et viri eminentes aliquid de potestate Dei et honore participant. Simili modo Abraham adoravit filios Helii, *Gen.* XXIII, 12; Jacob adoravit Esau, *Genes.* XXXIII, 3; fratres adoraverunt Joseph, cap. XLIII, 26.

SALUTARUNT SE VERBIS PACIFICIS. — Hebraice, *rogarunt de pace*, vel *an pax*, id est, an salva et prospera sunt omnia; hoc enim significat Hebraea salutatio, *pax tecum*.

8. LABOREM, — difficultatem et molestiam. Nota hic qualia et quam pia sint Sanctorum colloquia. Talia fuerunt inter S. Antonium et S. Paulum primum eremitam, inter S. Benedictum et Scholasticum sororem, inter Essenos, aliosque veteres eremitas et cenobitas.

9. LATATUS EST. — Septuaginta *ἔστη*, obstupuit, in exstasi quasi raptus est.

11. NUNC COGNOVI QUIA MAGNUS DOMINUS SUPER OMNES DEOS, — *g. d.* Ego Jethro habui olim aliquam notitiam Dei vestri et veri, aequae omnino fidem Abraham proavi mei abjeci, quam Madian Abraham filius, noster vero avus, ab eo hausit, et nobis tradidit; fuit tamen haecenus ea infirma, et simulacrorum mixtione et cultu polluta : nunc vero audiens ejus prodigia, quae fecit pro vobis in Aegypto et in mari Rubro, agnosco credoque firmiter hunc solum, qui vobis adfuit, esse verum Deum, optimum, iustissimum et potentissimum, utpote qui tam potentem justamque vindictam in impios et tyrannos Aegyptios exercuit. Hanc fidem et pietatem Jethro in posteris propagavit. Ab eo enim orti sunt Rechabite, ut patet I *Paral.* II, 35, quos ab abstinentia et obedientia

ita laudat Jeremias, cap. XXXV, de quibus supra ibid.

Vide hic quid faciat unius patris et principis pietas. Ita Constantinus hoc nomine magnus fuit, quod magni animi et pietatis eximie fuerit; atque inter omnes Imperatores primus, non solum Christi fidem amplexus sit, sed Christianos etiam Imperatores reliquerit.

Theodosius junior, avi sui nomen et pietatem referens, instituit aulam suam velut scholam, in qua ad pietatem se typosque exercebat, habens ordine distributa scripturae lectionum, psalmodiarum, juniorum et vigiliarum, ait Socrates, lib. VII, cap. XXII, et Theodoretus, lib. V, cap. XXXVI; qua in re comes, imo dux et incentrix ei fuit soror Pulcheria, et Eudoxia uxor. Vide Aulam eorum sanctam, quam edidit noster Raderus.

Tiberius excubitorum comes sub Justino II, ob pietatem erga Deum, et liberalitatem erga pauperes, in tanta fuit gratia, ut a Justino Imperatore successor declararetur.

Honorius Imperator vero religionis perstudiosus fuit : unde Deus enim a multis undique insurgentibus tyrannis liberavit, uti ex Socrate, Sozomene et aliis docet Baronius.

EO QUOD SUPERBE EGERINT CONTRA ILLOS. — Est ellipsis, sed plenior et perfectior sensus, quam sit in Hebraeo; sic enim est hebraice, *quia in quo superberunt contra eos* (Hebraeos), subaudi, in eodem punivit eos Deus, puta, in aquis et mari; nam sicut iis merserant infantes Hebraeorum, ita iisdem ipsis a Deo remensum est, ut aquis mergerentur et ipsi. Unde Chaldaeus ellipsin supplet : *verit enim, quia eadem re, qua cogitavit Aegyptii judicare* (punire et affligere) *Israel, judicati sunt* (puniti sunt).

12. OBTULIT. — Hebraice est *acceptit*, scilicet a *Veris. 12.* Mose et Hebraeis hostias, quas non idolis, ut olim, sed vero Hebraeorum Deo offerret.

UT COMEDERENT PANEM CUM EO CORAM DEO. — Nota hic : Hostiae Deo dicatae, et in gratiarum actionem oblate (quales hic obtulit Jethro), magna parte in solemne epulum cedebant, quod proinde coram Domino fieri dicebatur, quasi ille hostiis sibi oblatis, illarumque epulo praesens adesset, maxime si epulum fieret juxta altare, in quo immolate erant hostiae Deo. Si tabernaculo jam facto et erecto in fine anni, venit Jethro ad Moysen, uti vult Abulensis, tunc *coram Deo*, id est coram tabernaculo, quod erat quae domus Dei, factum est hoc epulum.

Secundo, nonnulli Hebraei « coram Deo » dici sentiunt, propter sanctos, pios et divinos homines, qui in isto convivio praesentes fuerunt, juxta illam veterum sapientum sententiam : « Qui fruatur convivio, in quo sapientes accumbunt, perinde est ac si fruatur gloria divinae majestatis. »

Tertio, S. Augustinus, *Quest.* LXVI, « coram Deo, » inquit, id est, in honorem Dei; sed uterque hic sensus paulo remotior est. Hinc patet

hoc Jethro sacrificium fuisse purum veroque Deo oblatum: alias enim Moses, ceterique seniores ex eo non comedissent, ne idolothytis polluerentur.

Tropologie: Sancti, inquit Origenes, omnia sua opera faciunt coram Deo, tanquam qui Deum pressentem spectent, et ab eo spectentur: Jugiter enim in conspectu Dei versantur, operantur et ambulant.

Vers. 13. 43. Ut JUDICARET, — ut jus diceret.

Vers. 15. 45. VENIT AD ME POPULUS QUERENS SENTENTIAM DEI. — Hebraeus, *quærens Deum*; Chaldeus, *quærens doctrinam a Deo*; Septuaginta, *quærens judicium a Deo*, hoc est, a lege Dei eterna (inquit S. Augustinus, *Quæst. LXVII*), que fuit ante omnem legem scriptam, quam Moses Spiritu Sancto plenus clarus quam ceteri omnes Hebræi intuebatur, et in omnibus consulebat tum cogitando et meditando, tum orando (1).

Vers. 17. 47. NON DONAM, INQUIT, REN FACIS. — Facis quod minus est aptum minusque conveniens: quia quod facis, ut singula solus velis facere, tibi nimis molestum est, et populo minus utile.

Vers. 18. 48. STULTO LABORE CONSUMERIS. — Hebræum *חכמה* significat stultum esse, item desuere, decidere, consumi: utrumque significatum hic reddidit Interpres.

Voluit Deus Mosen, virum alloqui sapientissimum, ab alienigena et Gentili, puta a Jethro, instrui, ut ostenderet nemini datum esse, ut in omnibus semper eque sapit, ac proinde humiliter audiendus quoque esse inferiores, qui saniora consilia suggerunt.

Sæpe etenim est elitor verba opportuna locutus:

Doctor nemo enim « est bonus doctor, qui non est docilis: quia et ille melius docet, qui quotidie crescit et proficit discendo meliora, » inquit S. Cyprianus ad Pompeium, in fine. Ita et S. Augustinus, *Quæst. LXVIII*. Quin et Plato objicienti sibi cuidam: « Tunc qui doctor es, simul es discipulus? et quamdiu discas? » respondit: « Tamdiu, donec me sapientiosem fieri non penitebit, » testis est Plutarchus in *Platone*.

Allegorice significabatur quod Jethro Mose, id est populo Gentilis Judaico, foret sapientior, inquit Cyrillus in *Collectan. in Num. cap. 12*.

Vers. 19. 49. ET ERAT DEUS TECTUM, — erit Deus tibi auxilio, ut tot administris adjutus, partemque oneris in eos derivata levatus, commodius omnia ferat et perficias (2).

ESTO TU POPULO IN HIS QUÆ AD DEUM PERTINENT. — Hebraice, *esto tu populo ante Deum*, vel *coram Deo*, q. d. Esto tu populi causidicus, advocatus et interuentus apud Deum, « ut referas quæ di-

(1) Hebr. *ad seiscitandum Deum*. Sensus est: Nullo alio iudice admittere possum; populus enim non me ipsum ut iudicem adit, sed Deum, cuius nomine et ex cuius legibus ego iudico.

(2) Alii, et *sit Deus tecum*.

cuntur ad eum, » scilicet, populi dicta, vota, postulata et necessitates; et enim *eum* Deum respicit, ut patet ex Hebræo, non populum, ut censuit Abulensis.

20. OSTENDASQUE POPULO CEREMONIAS, ET RITUM COLENDI, VIAMQUE PER QUAM INGREDI DEBEANT, — q. d. Sicut dixi te, o Moses, debere esse populi advocatum apud Deum: ita vicissim hic dico te pariter debere esse interpretem Dei apud populum, ut eum doceas quomodo Deum colere riteque vivere debeat: alios vero constituas iudices et arbitros ad lites et iurgia eorum dirimenda.

Hinc moraliter S. Gregorius, II part. *Pastoralis*, cap. VII, docet qualis debeat esse rector: « Sit rector, inquit, internorum curam externorum occupatione non minuens, externorum providentiam interiorum occupatione non relinquens: ne aut exterioribus deditus ab intimis corruat, ut solis interioribus occupatus, quæ foris debet, proximis non impendat, » Hinc et S. Augustinus, *Quæst. LXVIII*: « Docemur, inquit, hic a Jethro, nimis intentum humanis actionibus animum Deo vacuare. »

21. PROVIDE AUTEM DE OMNI ELIBE VIROS POTENTES. — Ita legunt Hebræa, Chaldeæ, Septuaginta et Latina Romana; non *sapientes*, ut habent Platiniana: hebraice enim est *virus virtutis*, id est viros valentes animo, strenuos et magnanimos, qui magnorum et magnatum vultum non timeant, ut personas in iudicio accipiant, et iudicium pervertant, sed nunc timeant Deum Iudicem iudicium, et Regem regum. Ita Fridericus III Imperator rogatus, quos e suis haberet charissimos? respondit: « Eos qui non magis me, quam Deum timeant. » Talis iudex fuit Job, cap. xxxix: « Conterebam, inquit, molas iniqui, et de dentibus illius aufereram prædam. » Hoc est quod monet Ecclesiasticus, cap. vii, 6: « Noli querere fieri iudex, nisi valeas virtute irrupere iniquitates: ne forte extimescas faciem potentis, et ponas scandalum in æquitate tua. » Quin et Epictectus iudicem ita compellat: « Ut ne anser clangore, nec ovis balatu perterretur, ita nec te stolidæ multitudinis vox perterfaciat. » Quare Trajanus Imperator magistratum et iudicem constituens, illique de more porrigens gladium: « Illo, inquit, pro me quamdir æqua mandavero: si iniqua, contra me utere. » Ita aulicoi et duces Christiani suis Imperatoribus, idolorum cultum et sacrificia mandantibus, resisterunt usque ad meritum et martyrium. Ita S. Sebastianus restitit Diocletiano, S. Eustachius Adriano, S. Theodorus Licinio, S. Gallicanus Juliano, Maurilius et Thebei Maximiano.

Sapientes etiam iudices exegisse Mosen, patet ex *Deut. 1, 13*: non enim omnes, quæ Jethro posuit, condiciones iudicium hic enarrantur: nec ulli dubium est tam scientiam et prudentiam, quam virtutem animique constantiam in iudice requiri.

Vere enim dixit Carolus V, audita nece Thomæ Mori, qui vir sapientissimus, Angliæ Cancellarius fuit et Martyr: « In Moro Henricus rex VIII totius Angliæ caput præcidiit. »

IN QUIBUS SIT VERITAS, — non tam doctrinæ, aut etiam vius, quam justitiæ (de ea enim præcipi est hic sermo), id est, justos: ita Septuaginta; qui scilicet neminem decipiunt, sed faciunt quod pro miserunt, quodque æquum est et legibus præscriptum. Unde sequitur: « Odientes avaritiam, » qui scilicet munera non capiant, ne iis capiantur, ut jus violent. Ludovicus XI, Gallie rex, aiebat se in aula omnibus rebus abundare, excepta una; rogatus quænam ea esset dixit: Veritas.

Hippocrates, epist. ad *Philopænetem*, veritatem depingit quasi mulierem pulcherrimam, magnam, simpliciter ornata, illustrem ac splendidam, cuius oculorum orbis puro lumine nitent, ut astrotorum ac stellarum fulgorem imitari viderentur. Rursus veritas temporis filia, et virtutis mater est habita. Plutarchus in *Quæst. ait*, quod Romani veritatis parentem ac deum habuerunt Saturnum; enndit causam: « An, inquit, quod, ut Philosephi, putant. *Ἐπιγονή*, id est, Saturnum tempus esse? veritas vero tempore invenitur: an illud potius, quod Saturnus iustissimus fuerit, et veritatem imprimis coluerit? » Hinc et Democritus scripsit veritatem in putei fundo delitere; et proverbium est: « Veritatem in lucem agit et adducit dies. » Giralduus, *synlog. 1*, testatur iudices olim defunctos exsculptos fuisse ita, ut ex eorum collo ad pectus penderet suspensa veritas, subnatis oculis.

Notat Cajetanus has quinque dotes maxime spectare et requirere debere principes in iis, quos alii præficiunt, scilicet primo, magnanimitatem; iustitiam; quinto, abstinentiam a muneribus.

Ita Plato dicere solet: « Principibus nullum præstantius prædiorum genus esse, quam eorum familiaritates qui cauponari nescirent. » Hinc et Isaias, cap. 1, vers. 3, arguens Hierosolymitas postquam dixit: « Principes tui infideles, socii furum; » mox causam subjicit: « Omnes diligunt munera. » E contrario Samuel optimus iudex ita cum suis libera fronte dicebat: « Si de manu cuiusdam munus accepi, loquimini, et contemnam illud hodie, restituaque vobis, » I *Reg. xii, 3*. Et Paulus, *Actor. xx, 33*: « Argentum et aurum, aut vestem nullius concepiui, sicut ipsi scitis. » Itc Alcamenes Telecri filius Spartanus, rogatus cur munera a Messeniis oblata non accepisset, respondit: « Quia si accepissem, cum legibus pacem habere non potuissem; » significans munera non esse accipiendi, que legibus et Reipublice obesse solent: testis est Plutarchus in *Locon*. Hæc iudicium dotes habent Confessarii, qui sunt iudices in foro animæ. In hujus rei signum, sacerdos vetus, qui erat iudex, inscrip-

tum habebat in pectore: « Doctrina et veritas; » unde et iudices apud Ægyptios sapphirum collo gestabant, cui inscripta erat veritas, de quo cap. xxxviii, vers. 30.

23. SI HOC FECERIS, IMPLEBIS (implere poteris): est enim hoc futurum potentiale IMPERIUM DEI, ET PRÆCEPTA EIUS POTERIS SUSTENTARE, — id est sustinere, hebraice est, *præcipiet tibi Deus*, et poteris stare, id est, poteris satisfacere Dei præceptis circa totius populi regimen.

Sequantur hoc sapiens Jethro consilium, quicumque recte gubernare volunt: ut nimirum omnis cum aliis partiantur; minoraque negotia aliis committant, quo ipsi gravioribus totique communitati invigilare, ac simul Deo et orationi vacare possint; ipsi enim sunt quasi Atlantes, qui Deo nisi omnis totius populi suis humeris sustinere debent; preposterum enim est et insipiens ac iniquum, si rector ita minoribus, vel alienis, vel externis se occupet, ut majora, propria et domestica negligere, vel perfunctorie obire debeat.

24. MOYSES FECIT OMNIA QUE ILLE SUGGERENBAT. — Elegit ergo Moses inferiores magistratus idoneos rebus dijudicandis, sed cum consensu populi, eosque serio officii sui admonuit. Vide *Deuteron. 1, a vers. 9 ad 19*, ubi hæc fuis enarrantur (1).

25. ET ELECTIS VIRIS STRENUIS, CONSTITUIT EOS PRINCIPES POPULI, ET TRIBUNOS. — « Tribunos, » hebraice *chiliarchas*, sive principes mille familiarum videlicet: ita enim pulchro ordine hi magistratus ad levamen Mosis instituti sunt, ut decani quinquagenariis, hi centurionibus, centuriones tribunis, sive chiliarchis subessent; sic ut tribunus quisque sub se decem haberet centuriones, centurio sub se habere duos quinquagenarios, quinquagenarius præset quos decanis, ita ut a decanis ad quinquagenarios, ab iis ad centuriones, ab his ad tribunos, a tribunis demum ad Mosen appellaretur. Vocat vero Noster chiliarchas *tribunos*, quia hic summus olim erat magistratus (tribuni enim plebis erant pares consulis, erantque quasi consules plebis) in plebe Romana, uti et in militia; sed et colonellos nostros sive chiliarchas exercitus recte vocamus tribunos.

(1) Juxta Harimann, op. cit. p. 196, quod hic dicitur, malo *Num. xi, 16*, repetitur; que repetitio illi argumento est, ut Pentateuchi negot *aberrare*. Sed errat: nam his in locis res omnino diverse narrantur. Collegium enim hic Jethro suadente institutum, ab illo *Num. xi*, tum occasione, tum personis, tum fine discrepat, ut videre est apud Herlet et Wette *Historisch-kritische Einleitung in d. a. Test. II Part. sect. 1*, pag. 27. Imo Rosenmullerus enset, hanc chiliarchorum, centurionum, etc., institutionem valuisse dumtaxat ad tempus peregrinationis, quæ populus in certos numeros, non in urbes ac pagos, ut postea, erat divisus. Vid. Michaelis *Nosaisches Recht*, P. I, § 49.